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Med adresse professor T. F. W. Barth kommer det stadig brev fra alle ver

dens kanter til hans arbeidsplass på Geologisk Museum, med oppfordring til 

å holde foredrag, delta i møter, gi uttalelser om doktor-avhandlinger, skrive 

artikler og så videre. Naturlig nok tar det tid før geologverdenen kan innstille 

seg på at Thomas Fredrik Weiby Barth døde 7 mars i år, vel 71 år gammel, 

etter 45 års virke som aktiv vitenskapsmann. 
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Vi som jevnlig arbeidet sammen med ham, har sett hvordan en leversyk

dom i de siste årene stadig mer har hemmet hans arbeide og bl. a. avskåret 

ham muligheten for å gjennomføre utenlandsreiser han så gjeme ville fore

tatt. Verden visste lite om dette, for han fortsatte like til de siste uker med sitt 

arbeide og planla også ekskursjoner for utlendinger kommende sommer, hvor 

han selv skulle være leder. 

Han var født 18 mai 1899 i Bolsøy i Romsdal og flyttet samme år til Alta. 

Både hans far, som var tilknyttet veietaten som ingeniør, senere overingeniør, 

og hans bestefar hadde samme lange rekke navn; det har også hans sønn og 

sønnesøn. Kanskje nærmest for moro skyld har han i alle år slåss med kor

rekturlesere for å få med punktum etter Tom., som markering av at det var 

forkortelse for Thomas. - Som seksåring kom han til Trondheim og tok ar

tium der i 1918. Ett år på berglinjen ved Norges tekniske høgskole ble fulgt 

av en sommers praksis ved Kongsberg Sølvverk, hvor samtaler med davæ

rende myntmester Carl Bugge resulterte i at han samme hØSt, i 1919, begynte 

studiene ved Universitetet i Kristiania. Undervisningen foregikk da i det nye 

Geologisk Museum, hvor også den senere professor Eskola arbeidet. Noen 

jembestemmelser unge student Barth var satt til å gjøre på Eskola's eclogit

granater, gikk dårlig. Barth har fortalt hvordan de to så satt sammen og 

knuste pulver i agatmorter inntil Eskola fant det smakte hvetemel - da var 

<let fint nok og jembestemmelsene ble riktig. 

Etter tre år ved museet hos professorene Goldschmidt og Brøgger, flyttet 

han som nygift til As som vitenskaplig assistent ved Landbrukshøyskolen. 

Lønnen var lav, og det er aldri lagt skjul på at det ble trange kår. I As-tiden, 

som varte to år, tok han hovedfagseksamen på oppgaven «Om kalkstensfore

komster ved Christiansand S, deres petrografi og mineralogi», trykt på en
gelsk i Norsk Geologisk Tidsskrift, bind 8. Dette er nr. l i hans egen publi
kasjonsliste, som etterhvert kom til å omfatte ca. 200 nummer; han tok da 

ikke med avis- og leksikonartikler, foredragsreferater, bokanmeldelser og 

slikt. Nr. 2 i hans liste er om perowskitens krystallstruktur og markerer be
gynnelsen av en lang serie avhandlinger, mer enn 20 i tallet, fra 3 års virke 

som vitenskaplig assistent på Tøyen. V. M. Goldschmidt var den markerte le
der i et team av unge forskere, så som Thomassen, Zachariasen, Oftedal, 

Lunde, Ulrich, Machatschki og altså Barth. Emnet var røntgenspektrografi og 

krystallstrukturer. Apparaturen var primitiv i denne nybrottstiden; og det er 

fortalt om utrolige vanskeligheter som fant en ofte komisk løsning; men det 
var et hardt klima og slit langt ut over natten. I en hilsningstale ved et inter

nasjonalt geokjemikermøte i Oslo nylig, ga Barth uttrykk for at denne tiden 

i museet hvor geokjemiens vugge stod, var den mest aktive og utviklende i 

hans liv, og han berømmet sin lærer V. M. Goldschmidt. Barth hadde da ev

nen til fullstendig å overse de forhold i en senere periode, da han fant sam

arbeidet med Goldschmidt umulig. 

Parallelt med laboratorievirksomheten, hadde han feltarbeide gående på 

Sørlandet og i 1926 også i Nord Norge. Herfra hentet han stoff til sin doktor

grad i 1927, «Die Pegmatitglinge der kaledonischen Intrusivgesteine im Sei-
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land Gebiete». Så fulgte snaue to år i Berlin og Leipzig som vitenskaplig assi

stent og privatdosent hos professor Scheumann. Tydeligvis har han dengang 

som senere fulgt det råd han har visket sine studenter i øret - «ha alltid en 
publikasjon i korrektur». I de ca 10 publikasjonene fra Tysklandstiden mer
kes en stadig økende interesse for feltspat og oppstaking av nye veier som av
vek fra det Brøggerske, altoverveiende magmatiske syn. 

Så fulgte en stort sett lykkelig tid i 6V2 år frem til våren 1936 med gode 
arbeidsforhold i inspirerende miljøer ved Harvard og Geophysical Labora
tory, Washington. Bevilgningene til forskning var rikelige, og administrasjo
nen han var pålagt ved siden av undervisning og forskning gikk greit unna. 
En av hans venner, ja hele familiens venn i denne tiden, var H. S. Washing
ton. De fleste kjenner ham vel bare som W i CIPW -norm. Barth sier 
et sted om ham: «He taught me, not only science and research, but also 
ethics, wisdom and natural philosophy». Kanskje var det av Washington han 
lærte respekten for det skrevne ord, ihvertfall ens egne, dem skulle det være 
hel dekning for. En annen han beundret var J. J. Sederholm, som han fikk 
anledning til å lære bedre å kjenne under et 5 ukers opphold i Finland i 

1933. Sommeren etter, i 1934, stadig i Amerikatiden, kom han til Island, og 
hans kjærlighet til dette landet og dets geologi fremgår av et titalls avhandlin
ger gjennom årene. Monografien «Volcanic manifestations, Hot Springs and 
Geysirs of Iceland» fra 1950 er den største. Den bygger også på et senere be

søk i 1937. En mer populær bok «Island», som utkom i 1941, bØr nevnes 
spesielt, fordi den gir et interessant bilde både av Island og Barth. 

Med avhandlingen fra 1932 sammen med Posnjak »Spinel structures with 
and without variate atom equipoints», initierer han hele nåtidens order/dis
order-problematikk og emnet høyjlav temperatur optikk i feltspat tok han 
opp alt i 1931. Krystallisasjon av basalters pyroxener var også et arbeide av 
stor betydning, og normberegning, som senere ble et av hans glansnummer 

med ulike varianter, skriver han om i 1931. I norske tidsskrifter kom det sta
dig hilsener fra ham som viste at det var i Norge han hadde sitt hjerte, og det 
var der han hentet sin inspirasjon, særlig blant grunnfjells-amfibolitter, store 
prekambriske intrusivkropper og i feltspat-brudd på Sørlandet. 

I 1936 tiltrådte han som dosent ved Universitetet i Oslo i emnene krystal
lografi, mineralogi og petrologi og bestyrer av Mineralogisk Institutt, som da 
skulle flytte til Blindern. Aret etter ble han professor i samme faggruppe. 
Goldschmidt kom samtidig hjem fra 8 års virke som professor i Gottingen 
og ble bestyrer av museet på Tøyen. Ute i verden hadde man i mange år. 
operert med begrepet «Oslo-skolen» i petrografi, nå fikk den med Barth et 
nytt innhold og ble kalt den Barthske skole, og man anså den bl. a. for å 
være sterkt anti-magmatisk. 

Svært mange av dem som idag har ledende geologstillinger i landet, hadde 
fått sin grunn-utdannelse hos dem som i de vanskelige år hadde trukket lasset 
her hjemme gjennom statens kulturpause og andre vanskeligheter. Disse stu
dentene stod ved Barth's tilbakekomst klare til å ta i mot et nytt tilbud - in

spirert av det beste i amerikanske forskerrniljøer. Tross små lokaler og en 
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meget mangelfull apparaturpark, vokste det i løpet av kort tid frem et miljØ 

med virkning også nå - 30 år etter. Mange av studentene ble ikke ferdige før 
Barth av forskjellige grunner tok nytt opphold ved Geophysical Laboratory, 

våren 1939 til april 1940. Sluttresultatene, deres hovedfags- og doktorarbei

der er for en stor del inkludert i en liste fra Mineralogisk Institutt over 23 av

handlinger utkommet 1941-1945, under okkupasjonen. Listen er datert mai 

1945 og gir i en kort tekst et innblikk i under hvilke forhold avhandlingene 

var blitt til; mellom tekstlinjene får en også en aning om motstandsarbeidet 

fra samme miljø. 

Da portene åpnet mot verden igjen i 1945, la Barth sin fulle kraft inn i 
dette å bygge opp norsk forskning igjen, spesielt norsk ekspertise i geologi. 

Som ledd i et storstilet studieprogram, ble de unge geologene sendt ut, flest 

til USA; selv var jeg kommet til som den yngste i laget og fikk nå anledning 

til ett års studieopphold i fransktalende Sveits. Barth tok samtidig sitt tredje 

Amerika-opphold, denne gang i Chicago fra 1946 til 1949. Da tiltrådte han 

som bestyrer av Mineralogisk Geologisk Museum på Tøyen. Museets utstil
linger og samlinger interesserte ham forholdsvis lite, men han ga tydelig ut

trykk for glede når nye utstillinger ble åpnet, kontakten med publikum ble 

styrket eller samlinger bragt i orden og komplettert. For ham var det fremfor 

alt forskningen som måtte bygges opp. Glansperioden han selv hadde opple

vet i museet i slutten av tyveårene, var borte. Alt måtte reises fra grunnen av. 

Kampen for å finansiere nødvendig apparaturinnkjøp førte ham nu inn i hele 

problemet om forskningens stilling i landet. I et utall av komiteer og utvalg 

nådde han store resultater ved sitt vinnende vesen, sin åpenhet og glød, og 

den faglige posisjon; men det ble ofte strid hvor han dro frem. Han måtte 

også tåle adskillig motgang, og hans respekt for universitets- og statsadmini
strasjon ble stadig mindre. 

Vi som samarbeidet med ham vesentlig om museets utvikling, fikk tidlig 
merke at Barth som leder hadde adskillig fasthet, men var langt fra steil. Han 

ba stadig om å få drøfte saker og få råd, og det hendte ofte at han i lØpet av 
samtaler kunne forandre standpunkt og med en gymnasiasts ungdommelige 

begeistring gå inn for helt andre fremgangsmåter og synspunkter enn dem 

han kom med samme morgen. Og miljØet i museet blev stadig rikere, ikke 

minst ved at utenlandske stipendiater-søkte hit for ett år eller mere. 

Ved siden av arbeidet for bedring av geologiens og forskningens arbeidsvil

kår og effektivisering av undervisningen - for en bedre, landsomfattande uni

versitetsorganisasjon- for virksomheten Bygg ditt land, - for Norge-Amerika 

forbindelsen - fikk han også oppgaver av internasjonalt format: President i 

The Commission on Geochemistry of the International Union of Pure and 

Applied Chemistry 1957-59, president i International Union of Geological 

Sciences 1964-68, medlem av redaksjonskomiteer i internasjonale tidsskrifter 

og redaktØr av det nordisk initierte, internasjonale tidsskrift «Lithos» i 4 år, 

inntil sin død. 

Og stadig var han på farten, i flere omganger i USA, senere i Syd Afrika 

og på foredragsturne i Australia. Jeg har hatt gleden av å reise en del i Norge 
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og noe utenlands sammen med Barth og var like flau hver gang vi skulle dra 

av gårde. Hans behov for personlig komfort var så nøkternt at det bare var 

en asket som kunne greie seg med så lite bagasje og unde seg selv så få ma

terielle goder. Jeg tror aldri jeg har sett ham alene i en drosjebil- han gikk

helst barhodet i tynn frakk og lave sko, selv midtvinters. 

Den vitenskapelige produksjon fortsatte og viste sansen både for de verdi

fulle detaljer og de store helhetstrekk. Ideer og emner fra tidligere tider ble 

tatt opp og fØrt langt videre. Av regionale norske emner merker vi fra etter

krigstiden: Progressiv metamorfose i sparagmitten, Oslo-eruptiver, Seiland 

bergarter og så SØrlandsgeologi, med bl. a. et stort oversiktskart. Fotografe

ring drev han lite med selv, men han kunne tegne. Sirlige penne-tegninger fra 

Islands lavaformasjoner og Sørlandets geomorfologi er en fryd for øyet. Også 

de store generelle problemer tumlet han med, så som geokjemiske cykler, ok

sygen i bergarter nær knyttet til beregninger av bergartsanalyser, geologiske 

termometre - særlig feltspat-termometre. Flere av disse emner har verden 

over fått nøkkelord knyttet til Barth-navnet. Han har ellers reist seg mange 

monumenter, ett av dem er læreboken fra 1939, - Barth-Correns-Eskola 

«Entstehung der Gesteine», trykt opp igjen i 1960, andre er «Theoretical Pe

trology» fra 1952 oversatt til mange språk og med annen utgave ti år etter, 

og «Feldspars» i 1970. Det er mange grunner til lærebok-suksessen, en av 

dem er hans misunnelsesverdig lette, elegante og samtidig konsise stil. 

Geologverden på sin side har på mange måter søkt å vise sin anerkjennelse 

av hans forskningsinnsats bl. a. ved å kreere ham som æresdoktor- således 

universitetene i København 1950, Nancy 1960, Kiel 1965, Liege 1967 og Zti

rich 1967. Han fikk denne forenings Reusch-medalje i 1930, og hva som bare 

blir et fåtall forunt - Roeblingmedaljen fra Mineralogical Society of America 

1961 og Eskolamedaljen fra Geologiska Sallskapet i Finland 1968. Under 

egenartede forhold ved invasjonen i Praha 1968, fikk han så Borickymedal

jen. 

Når man på reiser utenlands treffer Barths venner og beundrere, og det 
gjØr man ofte, gir de uoppfordret og med ekte glød uttrykk for hvilken betyd

ning han har hatt for dem i deres fag og deres personlighetsutvikling. Brev 
som kommer til museet i disse dager gir uttrykk for det samme. Fra USA 
noen ord: «Hans betydning for geologien i Norden og verden var enda meget 
større enn man skulle tro, sett i perspektiv kommer han til å vokse». Også 

noe mer trekkes frem - opplevelsen det var å komme hjem til familien Barth 
- i Amerika eller Norge - da fikk også fru Randi Barth den velfortjente, store 

plass i deres hjerter. De forsto hvordan samspillet mellom ektefellene og in

nen familien hadde muliggjort Tom. Barth's store aksjonsradius. Særlig de 

som fikk oppleve å komme hjem til Lilievann, hvor dørene alltid sto åpne, 

glemmer det aldri, - utsikten, Barth's eget skiterreng like bak, atmosfæren i 

familien og huset i den egenartede Holmenkollstilen. 

Mange ganger vil vi komme til å ta frem i minnet vår lærer, kollega og 

venn - i takknemlighet. 
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Professor T. F. W. Barths vitenskapelige publikasjoner 

Dette er professor Barth's egen liste over det han betraktet som sine viten

skapelige avhandlinger. Han har ikke tatt med bokanmeldelser, artikler i kon

versasjonsleksika (Aschehoug, McGraw-Hill Encyclopedia of Science and 

Technology, m. fl.) og avisartikler. Også endel artikler om veimateriale er 

utelatt, bl. a. Meddelelser fra Veidirektøren 1936, 1938, 1939, 1940. 
Listen er redigert, kontrollert og tilfØyet sidetall etc. 

Professor T. F. W. Barth's scientific publications 

The following list of publications was Professor Barth' s own list which has 
been checked and page numbers added. He did not include his book reviews, 

articles in encyclopedias and newspapers. He also excluded some articles 

about road material written in Norwegian. 
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